dæ historiae laborem fuisse: quod itidem de Alphonso seniore, dictaque eius historia, loco suo monuimus. Sed cum non nisi eorum duorum nomine utramque consignatam habeamus: regio titulo inscribere fas & æquum fuit. Diversum autem quid à laudato opere, si Deo placeat, Gundisalvus Argote de Molina significare videtur, dum in *Betica Nobilitatis* * commentario libris manuscriptis, quorum ope hunc confecisset laudatis, accenset *Chronica en coplas redondillas, por el Rey Don Alonso el ultimo*: hoc est, *Chronicon versibus Hispanæ linguæ vernaculis* ab Alphonso Rege ultimo compositum. In quo tam disertè notando opere, ut metricum non verò profaicum fuerit, virum diligentissimum ac veritatis amatorem vix falli potuisse credimus. Atque hoc quidem historico-musicum opus quin Alphonso ipsi Regi haud ineptè tribuamus, nullam invenimus rationem. Planè neque hanc, nec alteram pede liberam historiam hucusque formis impressam vidimus.

276. Eiusdem quoque Regis Alphonso munitus appellatione fuit, sive ab eo, sive ab alio confectus, liber *De monteria*, sive *De venatione*: quem illustratum à se idem Gundisalvus Argote Hispali MDLXXXII. in folio, Andrea Pessione typis subiecit; Gallique iam, Labbeo teste in *Bibliotheca nova manuscripta*, sermone suo verterunt (1).

277. Hoc etiam iubente Alphonso liber alius confectus est & publicè notè insignitus, qui *Del becerro*, hoc est, *vitulinus*, vulgò audit. Cuius auctores fuerunt GUNDISALVUS MARTINI A PEÑAFIEL, & LAURENTIUS MARTINEZ, eiusdem oppidi, anno ut dicitur MCCCXL. ab iis cepti, & MCCCLII. regnante iam Petro, absoluti. Quo scilicet describi placuit veluti in albo publico nobilium totius Castellæ hominum nomina, atque item oppidorum, in quibus vel natales vel patrimonia sortiti essent. Liber hic ex sanctione Elisabethæ Reginae, quæ hodie lex est 5. tit. 15. libri 2. *Recopilationis* apud Cancellarium, uti vocat, Pinciani oppidi esse debuit. Hodie tamen in Septimancensi servatur archivo regio.

Al- militum catalogo. In Escorialensi Lit. Y. Plut. II. sub. n. 13. ITEM: *Comitia Vallisoletæ* celebrata MCCCXXV. *Matritensia* MCCCXXXIX. Segovientia MCCCXLVII. Compluten. MCCCXLVIII. ITEM Binae *Leges De adulteriis ac De furtis* ad Toletanos qui eas sibi petierant directæ anno MCCCXL. In Escorialensi Lit. Z. Plut. III. sub n. 18. per multa quoque huius generis alia.

* *Nobleza de Andalucia*, in principio.

† Pag. 301.

278. Alphonſi huius cognatus fuit IOANNES EMMANUEL, Emmanuelis Infantis filius, B. Ferdinandi Castellæ atque Legionis Regis nepos, Villenatum princeps, ac Dux de Peñafiel, cuius ex Beatrice Sabauda filiam Ioannam Henricus II. Castellæ ac Legionis Rex uxorem duxit: vir suo tempore in paucis clarus, regiæ stirpis, divitiarum ac dignitatis multarumque animi & corporis dotum prærogativâ, unâ dumtaxat maiestate Regum Ferdinandi IV. atque eius filii Alphonſi, quos adulta ætate adeptus fuit, minor. Ferdinando certè Archieconomus (*Maiorem domus* olim Gallia, & nunc nos appellamus) atque à consiliis erat, cùm in vicem fato functi Regis Alphonſus eius filius ante annum in lucem editus succedens, plurium regii sanguinis principum, atque in his Ioannis huius ambitiosos gerendi regias vices conatus (1); atque itidem sui compos factus, iam amicum eum & fidelem, iam averſum & hostem, iuxta momenta rerum varia, expertus fuit.